Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской

Молдавской Республики от 25 апреля 2016 года № 201 «Об организации обязательных

предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований)»

(регистрационный № 7440 от 23 мая 2016 года) (САЗ 16-21)

Согласован:

Министерство по социальной защите и труду

Государственная служба по спорту

Федерация профсоюзов Приднестровья

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 12 апреля 2023 г.

Регистрационный № 11670

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997

года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Трудовым кодексом

Приднестровской Молдавской Республики, Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской

Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года

№ 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года №

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330

(САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433

(САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ

21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-

43), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1),

от 19 января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 16 февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), в целях

совершенствования порядка проведения предварительных и периодических медицинских

обследований (осмотров) для отдельных профессий в Приднестровской Молдавской

Республике, приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской

Республики от 25 апреля 2016 года № 201 «Об организации обязательных

предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований)»

(регистрационный № 7440 от 23 мая 2016 года) (САЗ 16-21) с изменениями и

дополнениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Приднестровской

Молдавской Республики от 27 сентября 2017 года № 510 (регистрационный № 8010 от 24

октября 2017 года) (САЗ 17-44), от 13 апреля 2018 года № 184 (регистрационный № 8230

от 3 мая 2018 года) (САЗ 18-18), от 20 августа 2018 года № 453 (регистрационный № 8422

от 6 сентября 2018 года) (САЗ 18-36), от 20 августа 2020 года № 720 (регистрационный №

9693 от 22 сентября 2020 года) (САЗ 20-39), от 30 ноября 2020 года № 1025

(регистрационный № 9934 от 28 декабря 2020 года) (САЗ 21-1), от 21 декабря 2020 года №

1091 (регистрационный № 10232 от 18 мая 2021 года) (САЗ 21-20), от 7 июня 2021 года №

459 (регистрационный № 10371 от 5 июля 2021 года) (САЗ 21-27), от 11 июня 2021 года №

472 (регистрационный № 10348 от 23 июня 2021 года) (САЗ 21-25), от 1 августа 2022 года

№ 667 (регистрационный № 11235 от 26 августа 2022 года) (САЗ 22-33), следующее

дополнение:

Приложение № 4 к настоящему Приказу дополнить строкой 39 следующего

содержания:

«

№

п/п

Наимен

ование

работы

Перечень

врачей

специалис

тов

Периоди

чность

осмотров

Лабораторн

ые и

функционал

ьные

исследовани

я

Периодичнос

ть

исследований

Медицинские

противопоказ

ания,

согласно

спортивным

секциям по

видам спорта,

туризм и

хореографию

39. Спортсм

ены,

принима

емые на

работу в

государс

твенные

учрежде

ния,

муници

пальные

учрежде

ния или

другие

организа

ции,

финанси

руемые

из

соответс

твующи

х

бюджет

ов

- терапевт

-

Травматол

ог

-Хирург

-Невролог

-

Оторинол

аринголог

-

Офтальмо

лог

-

Кардиолог

-Врач по

спортивно

й

медицине

Для

тренирово

чного

этапа:

 -

Гинеколог

-

Уролог/ан

дролог

 -

Дерматове

неролог

-

Стоматоло

г

- при

зачислен

ии в

организо

ванный

коллекти

в

(секция/к

ружок,

студия) и

в

дальней

шем не

реже

одного

раза в

год;

- при

наличии

показани

й чаще -

1 раз в 6

месяцев

-

флюорограф

ия или

рентгеногра

фия легких

- общий

анализ

крови

- общий

анализ мочи

 -

биохимичес

кий анализ

крови (по

показаниям

-

антропометр

ия

-

Электрокард

иография

(ЭКГ)

- УЗИ

органов

брюшной

полости

По

медицински

м

показаниям

проводятся

дополнитель

ные

консультаци

и врачей

специалисто

в,

функционал

ьно-

диагностиче

ские и

лабораторн

ые

исследовани

я (БАК,

ЭхоКГ с

доплером,

ЭКГ после

- при

зачислении в

организованн

ый коллектив

(секция/круж

ок, студия) и

в дальнейшем

не реже

одного раза в

год;

- при наличии

показаний

чаще - 1 раз в

6 месяцев

- заболевание

брюшным

тифом,

паратифами,

сальмонеллез

ом,

дизентерией;

- заболевание

геминолепидо

зом,

энтеробиозом

;

- заболевание

сифилисом в

заразный

период и весь

период

бактерионоси

тельства;

- заболевание

лепрой,

заразными

кожными

заболеваниям

и:

чесоткой,

трихофитией,

микроспорие

й,

пиодермией,

паршой,

актиномикозо

м с

изъязвлениям

и или

свищами на

отдельных

частях тела;

- заразными и

деструктивны

ми формами

туберкулеза

легких,

внелегочной

формой

туберкулеза с

наличием

свищей,

физической

нагрузки (20

приседаний)

или ВЭМ,

рентгеногра

фия опорно-

двигательно

го аппарата)

бактериурии,

туберкулезно

й волчанки

лица и рук,

туберкулезом

кожи;

- заболевание

гонореей, во

всех формах

и

трихомонозо

м (на срок

проведения

лечения и

получения

отрицательны

х результатов

первого

контроля)

».

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

И. о. министра                                                                                                С. ДОЛГАНОВА

г. Тирасполь

24 марта 2023 г.

№ 220-ОД